**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput 105. Argumentum nonagesimum quintum. Ex eo quòd eidem  
assertioni nostra, præter Doctores Sæculares, suffragentur quamplurimi  
Regulares spectatæ probitatis, & eruditionis, ex omni Ordine, etiam ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Iura temporis, sed doloris ac dispositionis penitentis. Ad quam explorandam ordinari quidem opus est tempore, non in omnibus tamen eodem, sed in nonnullis longiore, in aliis breviore. Et quemadmodum sunt, quibus necessaria non est quadrimetris probatio; sunt etiam qui post annua tales sunt, quales erant in principio, vel etiam peiores.

**n<sup>o</sup> 50** Nec quisquam ad quatuor vel sex menses, vel ad annum sic remittendus est, ut jubecatur non reverti ad confitendum ante elapsum terminum illum; quin salutaribus ponit monitis & administrulis juvandus est, & urgendus ut identiter ad Confessionem redeat, usque ad obtinuerit absolutionem. Prudentius Confessarii est si ipsum illud non terrete, ut absolucionem Communione neminem sperare non possit nisi post quatuor vel sex menses; sed abique temporis designatione hortandus est ut ad eam sedulū se disponat, tanto citius absolvendus, quanto citius se depositum probaverit.

**n<sup>o</sup> 51** Secundum quoque dictum intolerabile Sorbona sensuit, utpote veteri pariter Ecclesiae iuris, quasi divinas almonias defiderium guiltyumque abulisset, magnos peccatores ad mens & annos ad Communione segregando. Quod & hodiecum Episcopi practicant erga peccatores nonnullos, v. g. publicos usurarios, concubinarios, &c. Ipsi potius est praecepita, atque adeo indigna Communio, quia gustum illius auferit: *Hoc enim indignè accipere, si eo tempore accipiat, quo debet paenitentiam agere, uti probat Cyprianus in tr. de lapis.*

**n<sup>o</sup> 52** Tertium dictum Doctores illi censuerunt hororem incutere, prorsusque alienum esse à doctrina Ecclesie, utique ipsius, nedum antiquo, sed & hodierno erga nonnullos peccatores, ut dictum est. Dictumque illud satis confutatum existimatur per ea que allegat plus doctaque Jesu, Emeritus de Bonis in tr. de Sacram. Altaris, ubi sic:

**n<sup>o</sup> 53** *Est qui postquam innumera crima, & horrenda sceleri Sacerdoti patefecerit, perendino, aut tertio die caro & sanguine Christi refici non timeat. Quod sane non est permittendum. Quoniam qui habuimus peccati contraxit, non nisi magno nisi respicere, magnaque animi contentione excitare in se salutiferum peccatorum dolorem soler. Quemadmodum arbor annosa, non unio ieta dejicit; nec vas aliquo tetro liquore imbutum, si semel frigide abluit, odore amittit, sed opus est ut dui in cinere & lixivo seruecat. Eadem quoque agentia ratione erga illos homines utendum est, qui tam sapè ad sua peccata recurrent. Substante, post exposita expansaque fragitia, paenarum & laborum genera, quibus sentiant, dolent, & detestentur præteritas culpas. Quod quia ab illo non exigitur, citò suum vomitum reforment.*

**n<sup>o</sup> 54** *Multi pii prudentesque testantur, innumeros homines, qui peccatis prius obficii erant, quod cam rationem tenuerint, dilataque absolutione sepius ad tribunal, ut animi sui statum identidem aperirent, illis redite jussissent, impedita interim delictorum poena, pristinos mores in melius mutavisse, & magno gaudio, magnoque deinceps in virtute progressu infandam peccandi consuetudinem adiecisse.*

**n<sup>o</sup> 55** *Durum equidem & grave primò ipsi videbatur, tortis sine absolutione, & piacularibus penitentiaros remitti: verum multi postea secundum veritatem illius fructum & utilitatem experti, gaudentes, & ut de se optimè meriti gratulantes rediere, futurum fatentes foisse, nisi ejusmodi austerritate essent cohibiti, laudabiliorum vitam ut nunquam instituerent. Magno dolore procul*

dubio, dum Chirurgus humorem pungit, & rotus afficietur; sed sanatus gratias agit, mercedeque pro beneficio rependit.

Si Confessarii majorem severitatem adhibent, multò major frequentiorque pravorum hominum emendatio confequeretur; non iis dem semper criminibus obnoxios homines cerneremus, neque subinde, ut faciunt, Confessarios mutarent, ut aliquem tandem inventirent mollem, facilemque, qui leves imponat poenas, qui finat ipsos, quoties libuerit, etiam moribus iniurias, ad Eucharisticam mensam accedere, quem deinde inventum, tamquam peritissimum prædicant. Ceteros, qui per verforum morum institutorumque mutationem exiguunt, tamquam incommodes, scrupulosos, rigoristas, haenamque fragilitati nimium duro reprobant.

Sed miseri illi animarum Reatores non certi sunt, pravos homines in vitiis suis propter ea indulgentia detineri, atque in primitiva peccata relabi. Medicus qui, non molestus sit agravio, vulnus gangrena vitiani finit (quod si va- lidum unguentum, ignem etiam aut scalpellum) maturè adhibuisset, sanari potserat non infiniti, sed eruditis haberet debet. Id ipsum tam multis peccatorum reis ob nimiam Confessariorum lenitatem & indulgentiam accidit. Officeret se aliquis, cuius ad expiandas noxias multis diebus jejuna & cibicia efflent imponenda (etiam ante absolutionem, ad impetrandum conversionis gratiam peragenda) huic se mei Rofrii preces, post absolutionem perfolvendae, aut septem Penitentiam Psalmi recitandae imponuntur. Et quoniam illæ poenae non sunt molestiae, fit ut illi ciò suis se rursus criminibus invenient, & Confessarii illi alienorum criminum (teste Tridentino fess. 14. c. 8.) participes efficiantur. Quod si illi ipsi Confessarii ratione Deo de illis hominibus sibi reddendam esse, etiam atque etiam apud se cogitarent, multò impensis sibi caueros esse existimo. Terribile namque est, incidere in manus Dei viventis, rationem exacturi de tot animabus nimia molitie perditis.

Tertiumonum illud Emerici de Bonis prolixius exhibuit, quā à laudatis Doctribus allegatum fuit. Qui dcnde rationem refellunt, quā Author propositionis 26. suum illud dictum colorate nuntiū, ne paenitentes (inquit) majori desituant prædio infirmatis suæ. Tameus ratio ita probabilis est, si per infirmatatem, peccatum non intelligeretur mortale, nec affectus ad peccatum convenient quippe Doctores absolutionem, Communioneque notabiliter tempore non differendarū iis quos Confessarii prudenter ju- dicat affectum non habere amplius ad peccatum, sed verè ex toto corde contritos esse. Sed de talibus non agit propositio; imò de iis potius qui ob inventatam infamis peccati contumini, violentiam ipsius brevi illo decem vel quindecim dierum spatio ordinariè excutere non possunt. Tales proinde censendi sunt initium quidem habere bona voluntatis, sed novum voluntatem integrum & plenam, nondum proinde satis validam & fortē, ad perumpendam superandamque prava illius coniuruin violentiam. Hactenus sapientissimi illi Doctores.

## C A P U T C V .

Argumentum nonagesimum quinuum.

Ex eo quod eidem assertioni nostra, preter Doctores Seculares, suffragantur quamplurimi Regulares spicatae probitatis, & eruditissimi, ex omni Ordine, etiam Societatis Jesu.

- 1159 **E**nimvero ei suffragantur ex Ordine nostro Stephanus à S. Francisco Xaverio, Turonie Provincialis, doctrinā, pietate, virtuteque Monasticis et zelo eximiis, in Exhortationibus Monasticis super Reg. Carm. Exhortat. 62. Daniel à Virgine Maria, Provincialis Belgicae, in Proemio Instructionis ad Christianam poenitentiam, Raymundus Lumbier, Aragonie, fidelis & iterum Provincialis, Regius Concionator, Iusquem Inquisitoris Qualificator, in Universitate Caesaraugustana S. Thologiae Doctor & Antecellor primarius, pro Archiepiscopatuque Caesaraugustano Examinator, Synodalis, eruditus clarus, in Theologicis Observationibus suis circa propositiones ad Alexandrum VII. & Innocentium XI. damnatas observat. 15. §. 7. Antonius à Porta, vir celeberrimus, in eruditissimo Opere, cui titulus: *Les conduites de la gracie sur la conversion des ames peccatores*, p. 1. verit. 8. difcūl. 2. & 3. Franciscus à Puerto Jelu in Instructione ad ritus suscipiend. Pœnit. Sacram. c. 22. 33. 34. & 35. Et ex parte Andreas a Matre D. Carmelitarum nostrorum Discalceatorum Definitor Generalis, Theol. Mor. to. 4. de Relig. tr. 17. de voto & juram. n. 167. & 170.
- 1160 Deinde ex Carthusianis Harencensis, Prior Catharinae Lovaniensis, in via vita p. 2. c. 21. Antwerpia edita anno 1542.
- 1161 Ex Ordine Praemonstratensi Hayermans in Examine libelli, cui titulus: *Pestalugus Diaphoricus*, &c. Florentius de Cocq in Princip. Theol. to. 3. c. 7. feit. 7. Petrus van Ginderdeuren in Concussionibus Theol. de Pœnit. concil. 38. & 39.
- 1162 Ex Ordine Predicatorum, præter Albertum Magnus, & S. Thomam, Petrus Soto in additione ad s. p. Methodi Confess. de Pœnit. Ludovicus Granatenus (à S. Francisco Salesio tantoperte commendatus) to. 2. concion. de temp. conc. 2. Ludovicus Lopez 1. p. Instruct. c. 25. col. antepenult. Bartho. Medina l. 1. Sum. c. 14. q. 1. & 4. Prado c. 32. q. 8. n. 22. Contenson to. 9. difcūl. un. c. 2. specul. 3. Cornelius Miellet & Michael Roupini in Theisibus anno 1683. coram Reverendissimis Episcopis Tornacensi & Atrebantensi defens. Natalis Alexander Th. Dogm. & Mor. to. 4. c. 6. a. 6. reg. 4. Etc. 7. a. 3. reg. 11.
- 1163 Ex Scrupulo Ordine S. Francisci Nicolaus Dyonensis, Capucinorum Lugdunensem Exprovincialis, in suo Pharaone reprobato conc. 17. Hubertus Maßart in libello Gallico, cuius inscriptio est, *Remonstrance charitable*, anno 1676. typis dato, cum approbatione RR. PP. d'Altray, & Jacobi, magna ex parte Simon Bourguignon in sua *Praxi Media*, &c. arçolutione 4. &